
113.
Na osnovu člana 104 stav 1 Zakona o zaštiti prirode ("Službeni list CG", broj 51/08), a u vezi člana  

14 stav 4 Zakona o društvenim djelatnostima ("Službeni list  SRCG", br.  19/90 i 6/91 i "Službeni list 
RCG", broj 21/95) Vlada Crne Gore, na sjednici od 5. februara 2009. godine, donijela je

ODLUKU 
O OSNIVANJU ZAVODA ZA ZAŠTITU PRIRODE CRNE GORE

Član 1
Osniva se  Zavod za zaštitu  prirode Crne Gore (u daljem tekstu:  Zavod),  za  obavljanje  stručnih 

poslova od javnog interesa u oblasti zaštite prirode.
Zavod se osniva kao javna ustanova.

Član 2
Zavod ima svojstvo pravnog lica sa pravima i obavezama utvrđenim zakonom, ovom odlukom i 

statutom.

Član 3
Zavod obavlja djelatnost pod nazivom: Zavod za zaštitu prirode Crne Gore. 
Sjedište Zavoda je u Podgorici.

Član 4
Djelatnost Zavoda je:
- izrada procjene prihvatljivosti radnji, aktivnosti i djelatnosti na zaštićeno prirodno dobro;
- procjena stanja i ugroženosti stanišnih tipova i priprema godišnjih izvještaja o stanju i ugroženosti 

stanišnih tipova;
- izrada studija zaštite za proglašenje zaštićenih prirodnih dobara;
- donošenje akata o preventivnoj zaštiti prirodnih dobara koje imaju svojstvo zaštićenog prirodnog 

dobra;
- izrada predloga za donošenje akta o prestanku zaštite, ukoliko zaštićeno prirodno dobro izgubi 

odlike zbog kojih je proglašeno zaštićenim;
- priprema Crvene knjige, odnosno liste ugroženih divljih vrsta biljaka, životinja i gljiva;
- davanje stručnog mišljenja organu uprave nadležnom za zaštitu prirode (u daljem tekstu: organ 

uprave) koji izdaje dozvole za naučno-obrazovna istraživanja na zaštićenim prirodnim dobrima;
- davanje  stručnog  mišljenja  organu  uprave  o  mogućnosti  branja,  skupljanja  i  korišćenja 

nezaštićenih biljaka i gljiva, odnosno hvatanja i ubijanja nezaštićenih životinjskih vrsta i njihovom uvozu 
i izvozu;

- davanje  stručnog  mišljenja  organu  uprave  o  mogućnosti  korišćenja  zaštićenih  divljih  vrsta  
životinja, biljaka i gljiva;

- davanje stručnog mišljenja za promet zaštićenih divljih vrsta biljaka, životinja i gljiva, njihovih 
djelova i derivata;

- praćenje brojnosti i stanja populacije divljih ptica u skladu sa međunarodnim obavezama;
- izrada  procjene  rizika  na  prirodu  pri  unošenju  alohtonih  vrsta  biljaka,  životinja  i  gljiva  u 

ekosisteme;
- izrada procjene rizika pri  ponovnom unošenju nestalih  divljih  vrsta  biljaka,  životinja  i  gljiva 

(autohtonih vrsta) u ekosisteme; učestvovanje u pripremanju i sprovođenju projekata i programa u oblasti 
zaštite prirode;

- učestvovanje u sprovođenju međunarodnih ugovora u oblasti zaštite prirode;
- organizovanje i sprovođenje obrazovnih i promotivnih aktivnosti u oblasti zaštite prirode;
- pripremanje i izdavanje stručnih publikacija u oblasti zaštite prirode;
- pružanje  usluga  u  oblasti  zaštite  prirode  fizičkim i  pravnim licima  i  drugi  poslovi  utvrđeni 

zakonom, ovom odlukom i statutom Zavoda.

Član 5
Sredstva za obavljanje djelatnosti Zavoda obezbjeđuju se iz:
1) budžeta Crne Gore;
2) prihoda od obavljanja djelatnosti;
3) donacija i drugih izvora, u skladu sa zakonom.
Sredstva iz stava 1 tačke 1 ovog člana obezbjeđuju se na osnovu programa zaštite koje donosi Vlada 

Crne Gore (u daljem tekstu: Vlada).

Član 6



Organi Zavoda su Upravni odbor i direktor.

Član 7
Organ upravljanja Zavodom je Upravni odbor Zavoda (u daljem tekstu: Upravni odbor).
Upravni odbor ima predsjednika i četiri člana.
Predsjednika  i  dva člana  Upravnog odbora predlaže ministarstvo  nadležno za zaštitu  prirode (u  

daljem tekstu: Ministarstvo).
Dva člana Upravnog odbora iz reda zaposlenih predlaže direktor Zavoda. 
Upravni odbor imenuje i razrješava Vlada.
Članovi Upravnog odbora imenuju se na period od četiri godine i mogu biti ponovo imenovani.

Član 8 
Upravni odbor vrši sljedeće poslove:
- donosi statut Zavoda i druga opšta akta;
- utvrđuje poslovnu politiku i programsku koncepciju razvoja Zavoda;
- donosi planove i programe rada Zavoda;
- razmatra izvještaje o radu Zavoda i izvještaje Zavoda o realizaciji programa zaštite prirode koje 

dostavlja Ministarstvo;
- usvaja finansijske iskaze i  izvještaje o poslovanju Zavoda;
- utvrđuje cijene usluga koje pruža Zavod uz saglasnost Ministarstva;
- vrši i druge poslove utvrđene zakonom, ovom odlukom i statutom Zavoda.
Način rada i odlučivanja Upravnog odbora, kao i druga pitanja od značaja za rad Zavoda uređuju se  

statutom Zavoda.

Član 9 
Zavod predstavlja i zastupa direktor Zavoda.
Direktora  Zavoda imenuje  i  razrješava  Vlada,  na  predlog ministra  nadležnog za poslove  zaštite 

životne sredine, na osnovu javnog konkursa.
Mandat direktora Zavoda traje četiri godine i može biti ponovo biran.
Za direktora Zavoda može biti imenovano lice koje ima visoku stručnu spremu i najmanje osam 

godina rada na stručnim i rukovodećim poslovima.

Član 10 
Direktor Zavoda obavlja sljedeće poslove:
- organizuje i rukovodi radom Zavoda;
- zastupa Zavod;
- odgovoran je za zakonitost, efikasnost i ekonomičnost rada Zavoda; 
- stara se o stručnosti rada Zavoda;
- odgovoran je za ostvarivanje programa i planova rada Zavoda;
- donosi akte iz nadležnosti Zavoda, koji nijesu u nadležnosti Upravnog odbora;
- izvršava odluke Upravnog odbora;
- odlučuje o pravima zaposlenih u skladu sa zakonom;
- obavlja druge poslove utvrđene zakonom, ovom odlukom i statutom Zavoda.

Član 11
Opšta akta Zavoda su: statut i druga opšta akta. 
Statut donosi Upravni odbor. 
Saglasnost na statut Zavoda daje Ministarstvo.
Unutrašnja organizacija i rad Zavoda uređuju se aktom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji  

koji donosi Upravni odbor.
Na akt o unutrašnjoj  organizaciji i sistematizaciji Zavoda saglasnost daje Ministarstvo.

Član 12
Upravni odbor imenovaće se u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ove odluke.
Imenovanje direktora Zavoda izvršiće se u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ove odluke.
Do  imenovanja  direktora  Zavoda,  dužnost  direktora  Zavoda  vršiće  dr  Zlatko  Bulić,  dosadašnji 

direktor Republičkog zavoda za zaštitu prirode.
Do imenovanja Upravnog odbora, upravljanje Zavodom vršiće Upravni odbor Republičkog zavoda 

za zaštitu prirode.

Član 13
Statut Zavoda donijeće se najkasnije u roku od 30 dana od dana imenovanja Upravnog odbora.



Član 14
Akt o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta donijeće se u roku 30 dana od dana  

imenovanja direktora Zavoda.  
Raspored zaposlenih na poslove i zadatke u skladu sa aktom iz stava 1 ovog člana, izvršiće se u roku 

od 15 dana od dana njegovog stupanja na snagu.
Do  donošenja  akta  o  unutrašnjoj  organizaciji  i  sistematizaciji  radnih  mjesta,  zaposleni  u 

Republičkom  zavodu  za  zaštitu  prirode,  obavljaju  poslove  i  zadatke  radnog  mjesta  na  kojem  su 
raspoređeni.

Sredstva  za  rad  Zavoda  iz  budžeta  za  2009.  godinu  obezbjeđivaće  se  sa  pozicije  Ministarstva 
kulture, sporta i medija.

Član 15
Zavod će zaključiti Granski kolektivni ugovor za oblast zaštite prirode u roku od godinu dana od 

dana stupanja na snagu ove odluke.
Do zaključivanja Granskog kolektivnog ugovora za oblast  zaštite prirode iz stava 1 ovog člana, 

primjenjivaće se Granski kolektivni ugovor u oblasti kulture.

Član 16
Zavod će se upisati u Centralni registar Privrednog suda i početi sa radom u roku od 60 dana od dana  

stupanja na snagu ove odluke.
Danom početka rada Zavoda, prestaje sa radom Republički zavod za zaštitu prirode.

Član 17
Danom početka rada Zavoda, Zavod preuzima zaposlene, poslovni prostor, opremu, kao i sva prava i  

obaveze Republičkog zavoda za zaštitu prirode.

Član 18
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".
  
Broj: 03-931
Podgorica, 5. februara 2009.godine

Vlada Crne Gore
Predsjednik,

Milo Đukanović, s.r.


